Anno 1537 cum in quartum mensem instantent amicorum plurimi de altera ducenda uxore, et multae a pluribus nominarentur serio et joco,²⁾ tandem 16 die Januarii, cum mane diei mecum turbatus statuisse prorsus nullam ducere aliam infra dimidium anni vel amplius tempus, hora vespertina contigit, Domino ordinante, ut mihi Dominus Rudolphus Dumysen loqueretur de una famula proiectioris aetatis, quae optime dispensare didicisset curam omnem domesticam, ob quam rem et acceptissima esset dominabus suis sororibus, apud quas servivisset annis plus minus decem et octo, eam mihi ex animo fidelis suadebat ducendam, quam ego videram nunquam, nec ipsa me; tamen de meo nomine audierat

Aegrota
uxor

Conjunx se-
cunda ut
contigerit

¹⁾ In einem Briefe an seinen Schwager J. Fries gibt Pellikan (2. Dez. 1536; s. Siml. Samml.) einen ausführlichen und rührenden Bericht von den letzten Tagen und Stunden seiner Gattin und spricht die Absicht aus, sich nicht wieder zu verehelichen; doch schon drei Wochen darauf (23. Dez.) schreibt er an denselben, er begreife nicht, wie man ihm eine zweite Ehe abrathen könne. Er sei aller zeitlichen Dinge unkundig, habe immer ausschliesslich der Wissenschaft gelebt und würde ohne Hausfrau jedenfalls in grosse ökonomische Bedrängniss gerathen; da doch sogar seine sparsame Anna «in corpus suum minime prodiga, ex tantis redditibus vix quicquam reponere potuerit pro prole futura».

²⁾ In dem eben angeführten Briefe an Fries sagt er: ultra 20 foeminae verbis et scriptis e proximo et remotis uxores mihi offeruntur, juvenes et vetulac, divites et egenae. Tam sum pulcher et felix!

et noverat defunctam uxorem meam, qua cum familiariter tota fuerat ante biennium in Thermis; audiens multa de eadem bona, statui inquirere etiam alios de ejusdem moribus. Nemo non suadebat mihi eam ducendam. Egit D. Rudolfus, ut in sua domo eandem alloquerer et viderem jam accinctam ad lavandum reculas lineas dominae sua; placuit persona,¹⁾ sed magis fama persuadebat, ut consenserim votis domini Rudolfi, qui curavit omnia, ut statim vigesima Januarii die Sebastiani Sabbato nuptiae in ecclesia primum confirmarentur cum ea, quam nunquam nisi semel videram, ut dixi; vix unquam tanto votorum favorabilium plausu celebratae

Nuptiae cum
Elizabetha sunt nuptiae ut illae, quando omnes mihi favebant uxorem domesticam talem, et ejusdem illius fautores ei favebant me maritum, ut pariter provideretur ambobus, id quod magno Dei in utrosque favore contigit in praesens usque cum spe non confundenda, ut confido in Domini gratiam pro futuro. Eam tu, charissime fili, qualis sit es expertus semper, quae mihi servit ut famula, diligit ut soror, curat ut filia, te et cognatos tuos amat, juvat et beneficiis afficit pro virili ut soror et impensisime diligit facto magis quam verbis, haud aliter, quam si te proprio enixa fuisset utero, sollicita valde, ut curet non tam res suas quam tuas quoque, ut didicisti experientia, et prima die gratiam Dominus contulit, ut eandem sororcula tua, mea charissima filiola Elizabetha, plurimo cum amore prosequeretur, a qua et pulcre fuit instituta in moribus et vestibus exornata. Nosti, ut ad pascale tempus sequens eo anno redieris cum Frysio et quam tu eam pariter dignam aestimaris quam diligeres cum sorore, quos ambos tenerrime diligebat, eatenus ut nihil obmitteret eorum, quae decent fidelissimam matrem, summa cura propensa pro vestro bono et meo.

Angli
redeunt Redierunt ad meam mensam Angli duo, non meo commodo, nec faustis avibus, ut enim priore aestate commensalibus factis illis uxor chara deinde obiit, sic ubi denuo ingressi sunt, obiit mihi 7. die Julii charissima filia, juxta matrem contigue sepulta levi quidem, tamen aliqua consolatione. Ab isto tempore erant mecum Angli usque in hiemem sicque Genevam abierunt; et Stephanus

obiit filia
Elizabeth

¹⁾ Sie hiess Elsa Kalb und wird in einer alten Stammtafel barbata virago genannt.

mecum erat et Conradus Suter duobus fere annis. Anno 1538
 mecum fuit iterum Conradus Clauserus, supervenit Michael Adam,
 neophitus ex Judaeis, circa Pentechostes, qui consilio meo coepit
 cum Leone emendare germanica Biblia;¹⁾ mansit mecum usque post
 natalem Domini; eo hieme erat mecum Stephanus Wylli, sed et
 Johannes Risenstein, fugientes pestem.²⁾ Ex Camera habui 65
 frusta, ex cellario iij urnas, e villico nihil.

Conradus
Suter
Conradus
Clauser
1538
Michael
Adam

Risenstein

Anno 1539 in principio Michael Adam duxit uxorem, Johannes
 Frisius similiter et simul frater ejus Bartholomeus. Commendavi
 Frisio filium Samuelem ad mensam, ut studeret graecae et latinae.
 Ad festum S. Johannis venit frater Johannes Luthard³⁾, cum duo-
 bus filiis, Christofero et Israele. Israelem ego suscepit et hactenus
 tenui, Christoferum plebanus in Cloten accepit. Ad autumnum
 venerunt Butlerus, Risenstein et Johannes Cellarius, quia iterum
 grassabatur pestis Basileae, Buthlerus infirmus, donec famulam
 quoque impregnavit. Circa Galli festum accepi Annulam nostram,
 de voluntate uxoris, ut filiam haberet loco meae Elizabeth mortuae.
 Ex camerario habui 75 et ex Cellario centum urnas vini, ex villico
 autem 13 urnas.

1539
Johannes
Frisius
Bartholo-
maeus
Johannes
Luthard

Butlerus
Risenstein
Johannes
Cellarius
Anna
assumpta

Anno 1540. licentiata est Genofefa ancilla, suscepta Adel-
 heidis; et resumptus Samuel in meam domum et tutelam. Circa
 finem februarii abierunt Risenstein et Johannes Cellarius Franko-
 fordensis. Ego praelegi filio Dialecticam, Rheticam, Arithmeticam,

1540
Adelheidis
ancilla
praelecta
filio

¹⁾ s. Mezger a. a. O. S. 119; von Adams weiteren Arbeiten unter Pellikans Anleitung s. oben.

²⁾ Die Beiden waren offenbar vorher in Basel gewesen, wo zu jener Zeit die Pest regierte; so Basler Chroniken I, 156.

³⁾ Mit diesem alten Freund und Kampfgenossen war Pellikan stets in enger Verbindung geblieben. (Vgl. die Einl.) Derselbe hatte ihm (s. Siml. Samml.) nach dem Tode seiner Gattin u. A. geschrieben: «hoc te solari debet quod tu eam cariori atque perfectiori modo denuo recipies, dum finem fidei tuae nactus fueris vitam sc. aeternam». In dem nämlichen Briefe klagt L. auch über die Verschlimmerung der Dinge in Basel: «penes nos qui canes latrantes erant, obierunt partim, partim abjecti sunt; in vicem ipsorum successerunt canes muti; interim evangelium nostrum languescit et frigescit, Satan fortificatur, vitia denuo multiplicantur, et nemo est qui se ut murum opponat». Vielleicht brachte er eben desshalb seine Söhne nach Zürich.

Geometriam, Astronomiam¹⁾). Circa Pentecosten venit frater Joannes Luithardus visitatum filios suos, cum quo abii ad Baden propter Dominum militem Johannem Bock, cum uxore et familia ibi lavantem. Erat aestas calidissima, vinum crevit ubique optimum, Tiguri autem multum et valde bonum. Annona praebendae fuit 79 pulli. Decimae 24 et 12 malter; ex camera 67; cellario 87 urnas, et villico 14 urnas pro portione mea.

1541

Anno 1541 in Januario comitiia in Wormatia, ubi fuit meus Conr. Wolffhard: in Februario legimus acta scripta ad nos de Wormacia per Gynaeum²⁾. Impressa acta concilii Constantiensis per Johannem Stumpff. Mensam coepit in Martio Johannes Jacobus Escher 4 Martii die; ejusdem mensis die 28 Christoferus Froschoferus junior coepit habere mecum mensam.

Johannes
Bock. Ursula
Jacobus
Escher
Christoferus
Frosch. jun.

Thermas
adii

In die Pascae primum ministravi ad mensam Domini, legens epistolam, pro Domino praeposito infirmo. In Aprili epistolas accepimus a comitiis Ratisbonensibus. Lutherus horrenda scripsit contra Heinricum Brunwickensem, ex quo ego excerpti lectu digna, latina reddens. Nona Maji Thermas abii cum uxore et pueris indigentibus; 30^{ma} die mensis visitarunt me Domini mei et fratres ex Tyguro: Heinricus Bullingerus, Leo Judae, Erasmus Fabri, Joannes Jacobus Ammianus, Rudolphus Collinus, Otto Werdmullerus, Wernherus Steiner, Nicolaus Wyss, Christopherus Froschoferus, quos prima coena hospites habui; postera die illi exceperunt prandio omnes Tygurinos, qui tunc lavabant, personas quinquaginta tres; coena illis repensa est ad hospitium Leonis a lavantibus Tigurinis; tertia die redierunt Tigurum; quarta Junii redii e Termis. Consul Reschius donavit me ariete dimidiato.

Steineri fata Duodecima Junii coepit miseria Steineri, quae duravit biennio fere usque ad mortem. 27 die noctu colicam passus, remedio praesente evasi. Julii 7 die legi acta Ratisponae, quae attulerat Rodolfus

¹⁾ Auf die mathematischen Wissenschaften legte Pellikan Zeitlebens grossen Werth. Er schreibt in dem oben angeführten 2. Briefe an Fries: «quae Astronomia docet Mathematica de motibus et astris, de numeris et quantitatibus, certe necessaria est homini docto (sine quibus hallucinatur ubique) quantumlibet in omnibus linguis eruditio».

²⁾ Jedenfalls keine sehr erbauliche Lectüre! Gynäus war der einzige schweizerische Abgeordnete, und Wolfhard ohne Zweifel bloss sein Adjunkt.

Colicam
passus

Galterus. Simon Grynaeus obiit 17 Julii. Coepit nobiscum pestis ^{Grynaeus obiit} in fine Julii duravitque in principium usque Martii. In Augusto Samuel legit mecum Iliada Homeri integre. 21 Augusti celebratus est primus catechismus in nostra ecclesia.¹⁾ Prima 7bris venit ^{Catechismus primus. De-} Decanus Pataviensis nobiscum disputaturus, cui respondimus et ^{canus Pata-} viensis satisfecimus, ut in pace abierit Constantiam.

Anno 1541, 21. Septembris jus civitatis Tigurinae consequutus sum²⁾ et inscriptus hoc modo: Herr Conradt Pellican ist umb das er hye Zürich der christenlichen Kilchen und gmeyner Statt vyl Jar mit höchstem Flyss gedienet, und sich Eehrbarlich und wol in synem Stand getragen hat, von minen Herren uss Gnaden umb dryg Rynisch Guldin³⁾ zum Burger uffgenommen, die hat er bezalt, und den Bürger Eyd geschwohren Mittwuchs Sant Matheus Tag anno 1541. Proventus beneficii hoc anno, 1st hordei. pulli 89. Decimae 26th et 2 Mlr avenae. Camerarius 63 frusta, cellario urnae 71; ex villico viii urnas 8 Kopff.

Anno 1542 Kalendis Januarii oblatum est mihi munus pretiosissimum omnium operum Erasmi Roterodami, quae testamenterius ejus fidelis eximius Doctor Bonifacius Amorbachius, a sua juventute mihi dilectus ut filius, mihi dono misit a Basilea Tigurum, erant autem novem tomi.

Eodem die Froschouerus misit mihi fructum laboris mei, Paraphrases Erasmi teutonice interpretatas et per me impressioni aptatas cum textu et auctas meo labore, utcunque Apocalipsi cum praefatiuncula; misit autem exemplaria simul quatuor, ut amicis gratificarer honesto donario, quod et feci, unum enim pulcre coloribus illustratum, quoad imagines, dono misi novo Episcopo Argentinensi⁴⁾, domino meo et patriae meae, una cum

¹⁾ Unter catechismus ist hier Katechisation zu verstehen; s. Pestalozzi, Leo Judä, S. 63.

²⁾ In seiner Bittschrift um Ertheilung des Bürgerrechts erklärt er, dass er diesen Schritt nur um seines Sohnes willen thue, «den ich auch nienen lieber wyssen will denn in der Dienstbarkeit Uwer miner Gnädigen Herren».

³⁾ Der damalige Kaufpreis des Bürgerrechts stand bedeutend höher; Pellikans College Rud. Collin bezahlte 10 Gulden dafür.

⁴⁾ Der bisherige Bischof von Strassburg, Wilhelm II. von Hohenstein, der von 1506—1541 regiert hatte, war, wie wir oben von Pellikan selbst gehört haben, dem aus seiner Diöcese hervorgegangenen Reformator gar nicht hold.

Episcopo
Erasmo Ar-
gentinensi
domum
missum

Donum
Episcopi

Epistola
episcopi ad
me

Epistola mea
ad episco-
pum Argent.

epistola, qua precabar, ut non tantum grato animo acciperet munus Erasmi, qui et ipse Erasmus comes ab Lympurg diceretur, sed et curaret legi per diocesim suam ab his sacerdotibus, qui latina non satis intelligerent et tamen populos suos verbo Dei et evangelio Christi pascere desiderarent pro suo officio. Is illustrissimus princeps non solum id doni gratiose suscepit, sed et jussit parari inauratum argenteum poculum valoris, ut dicebatur, XXX florenorum, quod mihi, ut nostis utrique, per te Conradum consobrinum meum misit, quod et praesentasti 13. die Novembbris hoc anno 42. cum hujus modi epistola:

Erasmus, Dei gratia electus ecclesiae Argentinensis Alsatiaeque Landgraphius doctissimo nostro, dilecto Domino Cunrado Pelicano S. D. Grata nobis fuit et adhuc est tuae erga nos voluntatis significatio, gratum etiam opus paraphrasticum, cum quia nobis missum, tum quia Erasmi Roterodami cuius apud nos chara remanet memoria; valde nobis placet hoc genus scriptorum verum, prudens, tranquillum et, ut dici solet, aedificans. etc. quamquam nullum munus divino volumine dignum inveniri potest, tamen constituimus vicissim nostram erga te voluntatem declarare et hoc te poculo donare, quod testimonium esse voluimus nostrae erga te benevolentiae, quae a tuo labore atque scriptione profecta, a nobis retinebitur. Vale.

Ex Tabernis Alsaticis XXX. die Septembbris anno 42⁰.

Qua autem ratione poculi tam pretiosi donum non retinuerim, sed Domino nostro remiserim, quod tamen progenies nostra, Domino volente, in rei memoriam sit retentura semper, operis pretium credo id quodque per epistolam a me tunc remissam memoriae vestrae commendare. Sic autem rescripsi:

Clarissimo et reverendissimo principi et praesuli dignissimo Argentinensi Erasmo clementiae vestrae clientulus devotus Conradus Pelicanus Rubiacensis S. D.

Illustrissime Princeps. Legi quas celsitudo tua scripsit litteras certe humanissimas; accepi item poculum quod misisti magnificum plane atque munificum, et longe quidem pretiosius quam unquam meruerim pertenui meo munusculo. Gratulatus sum mihi ipsi non mediocriter non tam ob ipsum munus splendidum, quam ob literas tuae celsitudinis pietate charitateque plenas. Ago

gratias Domino nostro Iesu Christo, qui eam cordi tuo gratiam indidit, ut et libros sanctos sancte amplectaris et pauperes Christi ministros, me imprimis, non contemnas. Dominus Jesus adaugeat tibi spiritum suum bonum et servet te ad multam animae corporisque intolumitatem ecclesiarumque amplissimam utilitatem. Amen. Interim quantas ipse possum agere gratias, tantas et multo quam cumulatissimas ago tuae beneficentiae pro tanta ista insigni humanitate et liberalitate splendidissima, impense exoptans, aliquam mihi occasionem de tua amplitudine bene merendi offerri. Sentiret prudentia tua beneficium haud indigno esse collatum; ceterum, quod ipsum munus profecto gratissimum remitto, ne quaeso secus tua interpretetur prudentia, quam factum est. Astringimur, quotquot Tiguri sumus cives et inquilini, bis annis singulis solenni juramento, ne quis nostrum ullum munus adeoque vel ullum quidem teruncium ab ullo accipiat principe aut ab urbe ulla; feriuntur gladio, quicunque hanc praevaricantur legem sacramento receptam. Ea autem lege eoque sacramento eliminarunt e republica sua sancti magistratus vulgatissimas regis Gallorum pensiones haud exiguae, Pontificis etiam Romani munera, principum quoque stipendia, urbium dona ac militiam mercenariam.¹⁾ Nam a recepta evangelii praedicatione, ab annis inquam XX et amplius, ista omnia proscripta et in urbe et agro antiquata sunt. Et quanquam non ignorem ingens esse discrimin inter munera honoraria et corruptoria, neque dubitarim de aequitate senatus nostri clarissimi, nolui tamen hanc quaestionem referri ad senatum, qui eam diserte agnovissent haud dubie aequi et justi omnes, munus hoc tuae celsitudinis liberalitatis honorarium esse, illustre generosi animi tui argumentum, et concessissent, ut sunt homines aequissimi et sapientissimi, verum hic ego quorundam malevolorum, principum muneribus inhiantium, metui calumnias et corruptionem, ne fortassis meo, licet dissimili, exemplo abusi liberius optimam calcarent legem. At hic novit tua pietas illud Pauli: omnia licent, non omnia conducunt, si offenderit fratrem esca, non edam carnes in aeternum. Quod ego remitto munus tam jucundum non ex con-

Juramentum
contra mu-
nera cap-
tanda

Scandali oc-
casio
fugienda

¹⁾ Ueber die bezüglichen durchgreifenden Bestrebungen Zwinglis s. Mörikofer a. a. O.

Erasmus
catholicus

temptu aut animo sinistro, rustico vel etiam supersticiose, sed dexterrimo et justas ob causas remitto, oroque tuam amplitudinem, ut aequam ac veram meam excusationem, omnis dolis atque praetextus vacuam, recipias. totus interim tuus ero, tenacissimis charitatis ac observantiae vinculis tuae pietati constrictus, praesertim cum sanctissimus sanctae memoriae D. Erasmi Roter: labor in Testamentum novum non displicuit, placuit enim et nobis, unde et Tiguro germanice loquentem prodire voluimus, nihil ab hoc alienum credentes vel docentes, quod apostolica nobis tradidit doctrina et illustravit diserta Erasmi facundia. Anitimirque, volente Domino, ut fidelium Germanorum vulgus vetus quoque Testamentum pari et simplicitate et claritate lectum intelligi possit, ne non intellectum legens offendat in fide et moribus, quando ibi difficultates perniciosiores occurront et a sanctis inveniuntur expositae lectoribus quibuscumque supra modum utiles et necessariae. Dominus Jesus servet te piissimum praesulem ad instaurationem regni sui, princeps illustrissime. Salutem tuae celsitudini et pietati adscribere jussit eruditorum in ecclesia nostra Collegium, qui de poculo charitatis biberunt omnes, indolentes non nihil necessitatem remittendi muneris, quod tanta dignatione extiterat oblatum et intentione sancta et liberali charitate.

Datum Tiguri. XVI Novembris. Anno 1542.

Misi una et sorori charissimae Rubeacum similem ligatum codicem pro illius consolatione; verum princeps inclitus Rubiaci tunc existens, honorare quoque cupiens comitem ab Eberstein simili munere, rogari fecit sororem, ut suum quoque codicem largiretur pro pleno pretio illi rependendo, quo a me alium similem codicem per omnia assequeretur. Aegre eam persuadere poterat, sed tamen pecuniam mihi mittens, dato priore Domino suo, recepit postea alium; quin et tanta gratia suscepta est a Domino excusatio mea, ut laudarit institutum tam Dominorum Tigurinorum valde et cum admiratione, tam meum quoque, qui simpliciter obedire voluerim; ordinavitque statim, ut poculum semel mihi assignatum charissimis, quos haberem, possidendum perpetuo cederet, unde et sorori unicae Rubiaci residenti poculum dono dari commisit, id quod coram oppidi primoribus peractum est ad laudem generis nostri et pro gratia Domini episcopi Erasmi ad nostros,

Poculum
donatum ab
Episcopo
meis charis-
simis

quod et perpetuum memoriale habet insignium Pontificis et stemmatis sui. Id vos, quamvis sciatis factum, volui tamen inter alia memorabilia a posteris quoque retineri ad exercitium virtutis et honestatis, quae etiam in hac vita suum apud honestos habet honorem et pretium, non solum in coelestibus apud Deum et coelites in aeternitates perpetuas.

Secunda die anni, valde infirmabar, sed post triduum convalui. undecima Martii coepta est imprimi Biblia Leonina vel Tigrina feliciter. quarta Aprilis Samuel abiit usque Basileam cum Israele et Theobaldo; passus fui eo die renum magnum dolorem. Biduo Pascalis diaconum egi pro M. Erasmo in Coena Domini; 4. Maji infirmabar, purgationem accepi, claudus in sinistro latere, deinde dolor quoque oculorum invasit. Die 25. Maii emi domum Zum Hind¹⁾), ducentis florenis, datus centum infra duos annos, reliquos annuo censu solvendos, sed redimendos dum libet et licet. 19 die Junii biiit Leo Judae, Evangelista ad S. Petrum, fidelissimus et indefessus servus Dei in vinea Domini praedicando, scribendo, transferendo utilissima admodum feliciter, in cuius locum electus a populo Rudolfus Gualtherus, homo juvenis ex annis, sed prudens, doctus, eloquens et integer. Octava die Julii Basileae obiit integrimus vir, bonus et zelosus praedicator Basiliensium Johannes Luythardus, pater mei Israelis, frater et amicus perpetuus. coepi aedificare in mea domo gradus omnes, duas stubas, coquinas duas cum fumario dupli et tribus cameris cum parvulo cellario, et tectum cum loco secreto, expensis tota aestate centum florenis et amplius pro habitatione uxoris, ubi viduanda erat, et pro filio Samuele, si volet Dominus. Tertia die Augusti dum circa sextam mane convocato capitulo quaedam deliberarentur, subito nihil mihi sentient periit omnis cogitatio cum aliquali tantum coloris in facie destitutione, ut prorsus nihil scirem: deduxerunt me domum Domini duo Erasmus et Collinus prorsus nihil scientem vel memor, quamvis irem sine defectu et loquerer, sed de multis quae-rendo: paraverunt cibum mihi et capit is loturam cum rasura, me haec omnia ignorante prorsus, reposuerunt me in lectulum, ut

Biblia
Leonina

Domus
empta

Leo Judae
obiit

Rodolphus
Gualtherus

Johannes
Luythardus
Aedificatio

Syncopis
nihil passa
6 horis

¹⁾ In der Neustadt; sehr wahrscheinlich das Haus, das jetzt Herr Prof. Salomon Vögelin besitzt.

calculus
Wernherus
Steiner
Θ

D. Joh.
Zwickius

Wigandus et
Joh. Pinicius

dormirem, post duas fere horas evigilans, redeunte scientia et memoria, gratia Dei prorsus nihil defuit, sed de factis et dictis istis 6. horis prorsus nihil potui nec possum memorari: statim vero redii ad studia mea die sequenti. Die 16. Septembris laboravi graviter ex calculo et convalui. Sexta Octobris obiit amicus M. Wernherus Steiner feliciter et Deo devotus et sponte. Die 17. Octobris finem imposui structurae absolutae in mea domo. Die 23. Octobris obiit vir doctus et optimus, Doctor Johannes Zwickius, Constantiensis Evangelista, dum in oppido Bischoffzell peste afflictos consolari nititur verbo Domini periculo vitae, quod et incidit, sed temporalis, pro qua charitate sua christianissimus vir et amicus incomparabilis mihi commutavit aeternam.¹⁾ Annona eiusdem anni pulli 89, decimae 23^h et XI^m avenae, ex camera 73 frusta et cellario vini urnae 19, de villico 4 urnas et 24 Köppf. Secunda Decembris obiit Petrus Choli vir doctus et pius. Anno 1543 die 22. Martii Samuel meus abiit Basileam ad Magistrum Conradum Wolffhart avunculum ad contubernium Augustinianum. 23 Februarii finita sunt Biblia Tigurina; sexta Martii coepi revidere impressa Biblia, si quid omissum. 6. Maji suscepit hospites optimos viros, Wigandum et Johannem ex Hassia, qui per aestatem cohabitarunt. Die quartadecima Octobris misi volumen biblicum Tigurinum, unum pro Domino episcopo Argentin. alterum pro praetore Rubiacensi, ab eodem rogatus, quandoquidem primum codicem dudum missum suo nomine Episcopo donare intenderat, misi primum per Samuelem, secundum per Quirinum. Hoc tempore

¹⁾ Vgl. die schöne Schilderung von Zwick's Sterben, welche *Keim* in dem trefflichen Aufsatz bei Herzog XVIII, 699 gibt. Pellikan war mit Zwick nahe befreundet. Aus einem Briefe des Letztern (vom 9. September 1538, s. Simlersche Sammlung) erfahren wir, dass Pellikan auch an der zweisprachigen Zwick'schen Ausgabe des neuen Testaments einen namhaften Anteil hatte. Dieselbe stellt dem Lateinischen des Erasmus das Deutsche der Zürcher zur Seite und trägt den Titel: «Novum testamentum omne latina versione, oppositum aeditioni vulgari s. Germanicae in usus studiosorum vulgatum». Das gantz neuw Testament zu Teutsch dem Latinen entgängengesetzt mitsamt den nodtwendigen Concordanzen. 1535. 4^o. Zu dieser Ausgabe, deren Titel Rudolphi a. a. O. Nr. 228 unrichtig angibt, schrieb Zwick auch die Vorrede, Pellikan dagegen bloss die Marginalien. Das Autographon befindet sich auf der Zürcher Stadtbibliothek. Mscr. C. 13. 14.

annonae praebendae fuit pulli 77, decimae 24^h 12^m avenae, vini urnae ex cellario 14, ex villico urnae iiiij et 2 Köpff. Coepit praelegere Theodorus noster librum Apocalypsis Joannis Apostoli ^{Apocalypsis} decima Decembris. Anno 1544. post solutiones primas bis c ^{ū.} ¹⁵⁴⁴ datas pro domo mea, secunda die hujus anni dedi adhuc centum libras Johanni Aberhardo pro redimendo censu annuo v librarum. Adhuc restant redimendi v annui census per c. libras. Eodem mense coepi et absolvvi hucusque hanc peculiarem chronicam de rebus nostris, memoria neque indignam neque inutilem; praeter ea, quae jam ab anno 41 coepi in diario assignare, pensum operarum mearum et casus quotidie memorandos accidentes, qui per senium memoria sum labili, collegi quoque indicem omnium meorum librorum et signavi codices tam ligatos quam non ligatos notis cifrarum, primum eorum qui sunt in forma regali vel majori, deinde qui in folio, consequenter mediae et in quarto, tandem quoque nondum ligatos, majores cum parvis, ne quid eos facile amissum ignorari possit, praeter libros, quos Samuel habet, quos et ipse similiter adnotare debet. Haec scripsi eo die, quo ecclipsis integra fuit solis, sed parum visa ob alioqui nubilosum diem atque nivalem; erat vero dies 24. Januarii, hora 9. Die Caroli¹⁾ Bullingerus ad Clerum latine orationem habuit de eo quomodo se gerat fidelis quique ac minister praesertim verbi Dei in periculosissimis hisce nostris temporibus, quam rescripsi et ejusdem occasione alias quoque rescripsi factas XII Septembris Anno 1543, de ira Dei placanda et aliam pro eodem die anno 38. de officio Pastorum et quartam de providentia Dei pro die Caroli anni 1535. Aliae sunt impressae passim pro prologis. 30 die Januarii coepi legere Eneam Silvium de concilio Basiliensi impressum duos libros; historiam quoque duorum Heinricorum caesarum 4^{ti} et 5^{ti} Waldensium quoque sanctissima scripta ad regem hungariae, et historiam Wesaliae actam olim Mogunciae conscriptam a Jacobo Wimpfliensi²⁾, qui interfuit, cuius tamen nomen non est adscriptum. Quinta Februarii coepi legere epistolare Oecolampadii et Zwinglii ^{Epistolare}

Ecclipsis

Orationes
Bullingeri

¹⁾ Der 28. Januar. Ueber die an diesem Tage üblichen Festreden vgl. Pestalozzi: Bullinger S. 301.

²⁾ s. Schmidt bei Herzog XVIII, 169.

librum optimum et virorum illustrissimorum et dignissimorum aeterna sanctorum memoria: similiter cum prologo verissimo doctissimoque Theodori nostri.

Testamen-
tum editum
confirma-
tum a Senatu

Martii 4 die testamentum meum contestatum est per senatores duos Johannem Wegmann et Johannem Rymelin, quod et confirmatum est a senatu Tigurino X die Martii. Summa ejus, ut substantia mea supputata sine libris ad 600 florenos; testatus sum uxori Elizabethae Kalbin id quod juxta urbis consuetudinem datur uxoribus relictis cum propriis rebus suis valore 40 fl et dote quam promisi 30 fl , ut insuper habeat centum florenos ea conditione, ut annuatim cedant ei X fl per dies vitae, quos tamen c fl possit in usum absumere, si absuntis suis egere videbitur necessariis bona fide patentibus causis. Similiter domicilium in mea domu ad Damulam, ut possideat inferiorem stubam et culinam cum grandi camera, et minore sub stuba illa et cellario cum dimidio spatio sub tecti altitudine, idque sine censu ab ipso dando per dies vitae suae, sed nec inquiratur de relictis, sed simpliciter verbis suis stetur quandoquidem honesta, fidelis et verax reperta est mihi semper. Residuum cedere debet filio meo Samuely, qui si moreretur absque heredibus, uxor utatur omnibus meis possessionibus ad vitam, deinde cedant meis heredibus, verum pauperibus pueris Israeli et Annae propter Dominum educatis cuiilibet dentur 20 fl et 30 fl dotales per vitam meam, deinde suis quoque amicis heredibus, et si quid a me residuum habuerit potest moriens dare benefactoribus suis portionem, reliqua meus filius hereditabit. Omnia tamen legata mutare me posse volui et permittitur. Datum 1544. anno.

Jesaj. Com-
ment. germ.

Martii 13 die coepi Isajae commentarium Germanicum corrigerere et apposui prologum, si quando videatur imprimendum, finivi die 23. Decima nona Martii supputationem habui cum Christofero Froschofero ab anno 1535 ad hunc et pro libris a me et pro filio acceptis et passim donatis obligabar ei 67 florenos, vicissim ipse mihi tantum pro commentariis et ceteris laboribus, ut aequaliter fecerit compensationem, ut nihil ego illi vel ipse mihi obligaretur.

Papa cum
Turca

Martii 18 ex epistola e Mediolano mihi missa relatio facta, antichristum Romanum, Galliarum regem et Venetos Enobarbam piratam cum classe sua in Italiam vocavisse cum militibus adversus

Caesarem; is Enobarbus Tolonum¹⁾ recepit dono regis Galliarum, ubi sodomiticam Turcae excercent cum nostris; et Pontifex Corsum quendam praesidem suae classis, quia depraedatus erat Turcas, absolvit ab officio et capere voluisse, nisi fugisset dimissa classe in urbe veteri.²⁾

His diebus absolvit Hein. Bullingerus responsonem suam ad Johannem Cochleum pro libro de canonicae scripturae authoritate, cui ego adjeci indicem. Libellus est notatu digna comprehendens plurima.³⁾

Eisdem diebus legi primum tomum operum Huldrichi Zwinglii, sanctissimum opus et collegi in eum quoque copiosum et utilissimum indicem.

In principio Aprilis triduo legi Saxoniam Alberti Krantz, docti viri et eloquentis, qui in eo solo mihi defecisse est visus, quod ut clericus fidelis Papae nihil prorsus putavit scribendum nisi cautissime et brevissime contra statum Papae et episcoporum, quamlibet judicaverint corruptissimum: nihil prorsus attingens de causa fidei et veritatis canonicae, ne excommunicaretur proditus vel in conscientia sua seducta authoritatis opinione in antichristiana papistica illa ecclesia. Inveni inter legendum eundem quoque scripsisse et Daniam, Wandaliam, Norwegiam, Schwetziam et chronicon suae patriae Hamburgensis, quod vocat metropolim. Didici summatim ea legens articulos, qui sequuntur, nempe: Papam a mille annis nescisse, quod cultus Dei verus sit fides, spes, charitas, curasse autem totis animi sui studiis fastum, ambitionem, divitias, potentiam, regimen mundi et Romanum imperium, et illud quoque fortius et latius, non viribus, sed dolo assequendum; honorem summum ambivit et extorquere nisus est a summis in mundo. Id assequutus est mendaciis, fraude, astutia, falsificatione verbi Dei, superstitione violenta et armata, nequitii omnis generis, fecit se contrarium Christo per omnia, sedens in ecclesia ut Deus Antichristus suus, caput, regem, mundi Dominum, irrisorem totius catholicae professionis, et mercatorem omnium Sacramentorum, quae instituit

Contra
Cochleum

Index in
Zwinglii
primum
Tomum

Albertus
Krantz

Articuli pa-
pisticci

¹⁾ Toulon.

²⁾ Civita vecchia.

³⁾ Vgl. Pestalozzi a. a. O. S. 302 ff.

ad suum quaestum, luxum et fastum. Nihil sanctum habetur opud ipsum et suos, nisi sibi utile et gloriosum. Ejus dogmata et exemplum sequuti sunt proportione sua episcopi, sacerdotes, monachi omnes. Clerus totus non cessavit, donec preevaluat per omnia ipsorum Deus; roborati divitiis et potentia contempserunt verbum Dei, Prophetas et Apostolos; egerunt violenter et per nephias contra sensum communem pro suo statu omnia. Caesares optimos et piissimos decepterunt hypocrisi et imposturis, dominiis exuerunt per falsa dogmata et viduarum patrimonia rapuerunt astuti. Officia gravissima compensarunt reliquiis Sanctorum, indulgentiis, benedictionibus; non per omnia obedientes coegerunt excommunicationibus; fidelissimos servos Dei, quanto devotores Christo et veritati, tanto oppressi magis ab atheis Pontificibus, lucrati nihil, nisi quod bardi et stulti Alemani haberentur et riderentur. Pertinacissime bella gesserunt ob patrimonium Petri per caesares pios, vicissim negarunt investituras, electiones, jura, principatus. Si quis vel in aliquo Papae contradixisset, excommunicatus fuit a Papa, derogatum autoritati, obedientiae, absolutionibus juramentorum iniquissimis; incitavit regna contra Turcam toties tantum pro sua potentia amplianda Papa; infinitos exercitus perdidit frustra ob terram Judaicam maledictam.¹⁾ Fides qualiscunque passim dilatata

¹⁾ Pellikan hat sich stäts davor gefürchtet, ne nimium judaissare videamur, obgleich oder vielmehr gerade weil er ein so gründlicher Kenner und grosser Verehrer des Alten Testamente war. Eine mystische Vorliebe für das heilige Land war ihm ein Gräuel. Er schreibt den 28. Juni 1528 an Capito (Autographon im Antistitzialarchiv zu Basel): maxime autem in commentariis tuis (zu den Propheten Habakuk und Hosea 1526 und 1527) me movit ut scriberem, quod redditum Judaeis in Judaeam et quasi regnum corporale permittis futurum eis, quod et amicus Cellarius (de operibus Dei electionis et reprobationis mit Vorrede Capitos 1527) sapere videtur. Id pace et charitate utriusque capere nequeo, quod fidelium regnum in Christo est, Hierosolyma spiritualis est et gloriiosiores esse hoc saeculo nequeunt, quam ut Christum agnoscant et fateantur nobiscum et cives se fidelium et domesticos fidei credant. Promissiones Dei augustiores sunt, quam ut miserum illud hominum genus, conciliandum Deo, terreno regno muniretur. Auch Zwingli, auf Capitos Wunsch von Pellikan über diese Frage interpellirt, sprach seine Verwunderung aus, dass ein Christ, der an die Anbetung Gottes im Geist und an das Reich Gottes in Christo glaube, an die Wiederkehr einer jüdischen Theokratie in Palästina denken möge.

non evangelii praedicatione, sed armis; fortissimos caesares sola Papae excommunicatione vicerunt. Haeresis unica et maxima habetur contra papam docere vel sentire; contra tales et sanctos caesares a Papa cruce signantur christiani milites, ausi sunt petere in ejusmodi usum decimas a clero germanico. Clerus nihil debet caesari, nolente Papa, quamlibet a solo caesare didatus. De praedicatione verbi Dei et evangelii nulla mentio in omnibus historiis Papae. Ubi contra Lituoniam parum a monachis proficitur, arma rapiuntur, idque non ut Christo per fidem et charitatem, sed Papae per quaestum subdantur; mendaciis ditati episcopi et monarchi excommunicationibus abusi servantur. Episcopi agunt armis duces exercituum, principum proditores et raptiores, gentium oppressores ad gratiam summi eorum Pontificis. Episcopi jurati Papae, consules caesarum causa fuerunt litium pernitiosissimarum; propter Papam qualicunque de causa a caesare deficiunt episcopi, bella moventes ob Papam. Summa, ne vestigium quidem regni Christi appareat in ecclesia papistica, Satan potentissimum dominium exercet in pontificatu Romano. Piissimi principes sola fide et timore Dei servati sunt, quamlibet parva; si quid peccarunt, episcoporum et consilio et exemplo peccarunt, excusati magna ex parte invincibili ignorantia, ab inimico homine persuasi usque ad extrema credere verbis depravatorum in fide et moribus. Omnia horum ratio unica negligentia circa verbum Dei et inobedientia eidem. Haec omnia vere didici ex hac et aliis historiis et mundo parum credita hactenus, sed posthac experientia teste comprobanda.

Aprilis 14. die, feria 2^a Pascae proelium commissum a caesarianis Hispanis, Germanis, Italis cum Gallis, Helvetiis et sociis, stetit autem Victoria apud Helvetios et Gallos,¹⁾ occisis hostium 15 milibus et captivis Germanis peditibus multis et amice tractatis ab Helvetiis. Hispani capti venditi sunt ad classes maritimas. Interim caesar Spyrae comitiia agit et audi graves querelas principum et urbium contra Ducem Henricum Brunzwicensem, contra episcopum Constantiensem, qui et Lundensis dictus est.

¹⁾ Es ist durchaus nicht ungerechtfertigt, dass Pellikan die Schweizer den Franzosen voranstellt, denn Franz I. verdankte den Sieg bei Cerisoles im Piemont bekanntlich hauptsächlich seinen schweizerischen Söldnern.

Lituonia

Episcopi
impiiPeccata
caesarumNeglectus
verbi DeiProelium in
Pedemon-
tanis

Querelae

Hospites habui Flandrenses Cornelium Gualterum et Georgium Cassandrum, reversos ex Roma, ubi vixerunt 8 mensibus, docti et amatores antiquitatum, qui retulerunt apertum sepulchrum pro fundamentis ecclesiae sancti Petri, in quo reperta corona duarum virginum pretiosis vestibus et ornamentis induitarum, ad valorem 12 millium et amplius ducatorum, in auro et gemmis, in coronis et annulis; filia una Honorii fuit, altera sponsa Stiliconis, id repertum ex annulorum inscriptionibus.

Sepulchra
virginum
regiarum

Josephus
Ungarus
Cassoviae

Sententia
Buceri de
eucharistia

Conradus
meus Chri-
stiana Soror
Oporini

Junii 13. die hospitem habui nobilem et doctum virum Josephum Ungarum Budensem, cuius parentes a Besta se transmiserant ad Cassoviam, antequam Turca caperet Budam, is 5 annis Wittembergae studuerat theologiae et bonis literis voluitque ante redditum suum ad parentes invisere ecclesias Germaniae et audire doctos; venitque per Spiram, ubi caesar comitia agebat ad Argentinam colloquutusque aliquot diebus fratribus Argentinae, praecipue autem cum Bucero de causa sacramentaria, a quo et impetravit in scriptis sententiam de coena Domini, quam inscripsi libro Buceri annotationum in 4. evangelia; clarius quidem quam alias, sed quae nondum possem ad plenum intelligere. Audivit a nobis quoque hic de ea re sententiam et fidem nostram et legit epistolas et alia quaedam Zwinglii et Oecolampadii aedificatusque abiit, promittens se rescripturum nobis, et commendans ecclesiam Argentinensem et nostram p[re]e aliis in doctrina, moribus et ceremoniis. Cum quo Constantiam deduxerunt eum Rudolphus Gualterus, ego, junior Zwinglius, Bibliander et Froschoferus. Ego eques nimium fatigatus tamen perveni Vitudurum, ubi humanissime tractatus a fratribus, timore majoris incommodi redii Tigurum die 23. Junii. Die 25. ejusdem meus ex sorore nepos Conradus Wolfart ducta sorore Jo. Operini Christiana, vidua elegante prudentia, moribus et forma celebravit nuptias sine pompa Basileae, dum jam ageret lectorem in Dialecticis et Rheticis et praedicatorem in Arlasen¹⁾ villa, exercitii gratia.

Mense Julio revidi et correxi, quae Germania scripseram in vetus Testamentum, in Genesin, Exodus, Leviticum et Numeros Deuteronomion, priores Prophetas et Isajam cum Jeremia.

¹⁾ Arlesheim.

Vigesima nona die consilium sumpsi navigio descendendi Basileam, quo die pervenimus ad Baden, postero die ad Loufenberg, tardius impediti nebula; cum vero navis cataractas traduci eo die nequiret, viam pedes cum uxore et Valentino Boltz arripui, quem sors et Dei voluntas nobis conterraneum Tiguri junxerat, ambos eodem animo patriam communem visitandi; pervenimus itaque eodem die ad Mumpff, deinde ultima Julii pervenimus Basileam, prandio exacto in Augusta Raurica. Coenam mecum egerunt in domo Conradi mei Oporinus cum sua uxore et Benedictus diaconus in Munchenstein; postero die supervenit Theobaldus Wolfart, Samuele vocatus, prandioque exacto et salutatis multis amicis, pedes pervenimus ad Hapssheim, prandium sumpsimus postero die in Ensheim, deinde Rubiacum pervenimus sabbato 2. Augusti; invenimus sororem et sororium gaudentes mecum et cum uxore mea. Munera allata varia pro cibo et potu ab accurenibus vicinis pro more! Valentinus vero Bolcius abiit matrem salutaturus in Keisersbergam.

Dominica quae prima Augusti erat, dies 3. prandium et coenam ornavant laeti amici. A prandio coenobium Minoritarum invisi. Gardianus sese abscondit, duobus fratribus locutus redii ad meos cum filio et Theobaldo, sequenti die prandium et coenam exhibuerunt patricii urbis in praetorio honestissime cum episcopi praefecto D. Wilhelmo Böcklino; protoscriba erat Martinus Mittersbach, ambo docti valde et humanissimi. A prandio visitavi arcem secundum omnes habitationes novatas et veteres officio praesidis nobilis. Aderat quoque mihi scriba ejus urbis cum uxore affine, quae filia fratri Theobaldi sororii; die Augusti quinta a praefecto nobili et docto Wilhelmo Böcklin invitati ad prandium in arce pransi fuimus, ego, soror, filius et sororius. jamque rediit Valentinus de Keisersberga simulque cum eo Mattheus Erbius¹⁾ evangelista in Rychenwyler et D. Nicolaus Regius in Hunnwiler et paedotriba Keisersbergensis, qui post trium horarum colloquium invitati a patriciis in praetorio sunt pransi, abierunt ad sua, viri optimi et consentientes nobis in fide et charitate. Supervenit mihi

¹⁾ Ueber Erb vgl. Pestalozzi: Bullinger, S. 458 und desselben Leo Judä S. 70.

Descensus
ad Rubiacum
cum uxore

Valentinus
Boltz

Benedictus
Schür-
meister

Senatus Ru-
biacentis

Wilhelmus
Böcklin

Mathias
Erbius
Nicolans
Regius

Barbara
Hässlerin

petrus
fischer,
petrus zan.

Senatus con-
vivium solvit
pro omnibus

Bonifacius
Amor-
bachius

matrona annosa cum munusculo me allocutura, nomine Barbara Heslerin, divinitus docta religionem certissimam, Deo sine dubio grata et amabilis, quae fidem sanctissimam simpliciter et sancte confitebatur et recitabat quid olim passa a magistratu ob fidem suam, quam animose defendens evasisset manus lictoris, nata in valle Gregoriana et familiaris sorori meae. Eodem die coenam habui iterum cum Dominis in praetoria et nobili Willielmo cum Valentino, cumque a multis impense invitaremur, maxime a Petro Fischer et Petro Zan cum uxoribus, non tamen acquievimus, quin mane abiremus post pluviam non late sparsam. sicque prandium in Ensheim sumpsimus et in Syritz pernoctavimus. sequenti die prandium Basileae sumpsimus apud Conradum meum, coenam apud Oporinum in sua domo; octava die Augusti invitatus a senatu, universitate et chalcographis prandium pretiosum sumpsi apud Clavem, domum communem,¹⁾ ubi assidebant Adelbertus Mejer, Theodorus Brand, consules, Marcus Heidelin, magister civium et Blasius Schollius senior, magister civium tunc cum consulibus multis, simulque Miconius, Wolfgangus,²⁾ Amorbachius, Oswaldus,³⁾ Cellarius, Sebastianus,⁴⁾ Doctoresque reliqui et impressores, mensuras donantes de Malmaseto vel graeco vino pretioso, instructis 6 mensis convivis, quibusdam ob accussum multitudinis abeuntibus, quia locus non esset, in fine prandii consules decreverunt, neminem quidquam contribuere, sed per urbis fiscum omnia in honorem Tigurinorum et meum expendenda; rara gratia eorum, qua et me humaniter dimiserunt. Eodem die coenam pretiosam habui cum Doctore Bonifacio Amorbachio: ego, uxor et Valentinus cum Conrado et uxore. Nona die summo mane Basilea excessimus. In

¹⁾ Zunfthaus.

²⁾ Wolfgang Wyssenburger, Professor der Theologie. S. Athenae rauricae S. 72.

³⁾ Oswald Ber, Professor der Medizin. S. Athenae rauricae 176.

⁴⁾ Sebastian Münster. Für diesen hat Pellikan im Jahre 1549 den Artikel Ruffach in die Kosmographie geschrieben, und eine seiner letzten literarischen Arbeiten war eine kurze Biographie Münsters, die Heinrich Petri (Brief vom 15. Juni 1554; s. Siml. Samml.) bei ihm bestellt hatte, um sie einer zweiten Auflage der Kosmographie vorzudrucken.

Rynfelden pransi fuimus, pernoctavimus in Frick. Sequente Dominica 10. Augusti pransi fuimus in Bruck ad stellam. Ibi collocutus a prandio cum D. Hartmanno de Hallwyl¹⁾ et Nicolao balingio: processimus, viso monasterio olim Clarissarum in Kunigsfelden, ubi et honeste tractati, processimus per dirmssdorff²⁾ usque ad Dietigken, ubi pernoctantes, mane diei undecimae domum redivimus cum Valentino, qui die 12. cum puerō consanguineo suo Joanne Canczler properavit ad propria, nempe ad Schwanden in provincia Claronensium Helvetiorum. — Dum istis diebus Rubiaci agerem, annotavi ex veteri scriptura, quae in choro ecclesiae ibidem legitur: anno 1309. factum fuisse combustionem Judaeorum et ibidem anno 1338 interfectos esse Rubiaci Judaeos, in rei memoriam. Item annotavi ambitum ejusdem urbis inchoatum anno domini 1380 sub episcopo Argentinensi Friderico de Blankenheim, idque literis memoriae commendatum est secus ecclesiam sancti Valentini in muro vel moenibus urbis. Progenitores quoque sororii mei Theobaldi Wolffhard, qui in Gebwiler natus est, et filios genuit ex mea sorore, Elizabeth Pellicana, olim cives fuerunt in Villseck, unde et testimonium vitae et geniturae assequuti sunt Anno 1442 dictus est autem Pater Conradi et Theobaldi Wolffard eisdem literis Wolfard Kūch, unde Wolfardus proprium illis nomen habeatur latine Bonaventura magis quam cognomen; est autem Villseck oppidum diocesis Bombergensis, non longe ab Amberga et a silva Bohemica, quae annotatu rationabilia judicavi pro natibus filiorum sororis meae Conradi et Theobaldi Wolffard ut intelligatur Wolffardum fuisse avo tuo vel proavo proprium, ut Bonaventura vel Eustachius, sed cognomen parentelae et cognationis esse, si super sint reliqui quoque Kuch et placenta. Sumptus ejus peregrinationis fuerunt 6 coronarum. — 18. Augusti hospites suscepi Doctorem Münsingerum et alium quendam ex Friburgo, cum quibus Enno Frysius praepositus Embdanus, qui mihi gratissima nova vel potius bona vetera retulit de Domino barone Johanne